
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

14 октября 2024 г. № 421 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Себежского 

района от 27.05.2015 № 271 «О размерах должностных окладов (окладов, 

ставок заработной платы) работников общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих, общеотраслевых профессий 

рабочих бюджетной сферы Себежского района, работников, занимающих 

должности в соответствии с профессионально квалификационными 

группами отрасли физической культуры и спорта» 

 

 

На основании постановления Администрации Себежского района от 

09.09.2024 № 354 «Об индексации в 2024 году должностных окладов (окладов, 

ставок заработной платы) работников бюджетной сферы муниципального 

образования «Себежский район» Администрация Себежского района 

постановляет:   

1. Внести в постановление Администрации Себежского района от 

27.05.2015 № 271 «О размерах должностных окладов (окладов, ставок 

заработной платы) работников общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих, общеотраслевых профессий рабочих бюджетной 

сферы Себежского района, работников, занимающих должности в соответствии 

с профессионально квалификационными группами отрасли физической 

культуры и спорта» (в ред. постановлений Администрации Себежского района 

от 19.06.2015 № 317, от 28.09.2017 № 501, от 20.12.2017 № 709, от 11.11.2019 № 

492, от 06.11.2020 № 612, от 23.12.2021 № 812, от 05.10.2022 № 605, 15.03.2024 

№ 101) следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции, 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Себежского района «Призыв» и обнародовать путем размещения на 



официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» (sebezh.gosuslugi.ru). 

3. Действие настоящего постановления вступает в силу с 01 октября 2024 

года. 

 

   

Глава района                                                                                       Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Бабенко 



Приложение 1 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 14.10.23024 № 421 

 

«Приложение № 1 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 27.05.2015 № 271 

 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ (ОКЛАДОВ, СТАВОК 

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ) РАБОТНИКОВ ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ 

ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ, 

ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ 

БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА,  

за исключением работников муниципальных учреждений, указанных в ст. 1 

Закона Псковской области от 07.10.2010 № 1006-ОЗ «Об отраслевых системах 

оплаты труда работников бюджетной сферы Псковской области» 

Квалификационный 

уровень 
Наименование должности (профессии) 

Должностной 

оклад (оклад, 

ставка 

заработной 

платы), рублей 

I. Должности (профессии) в соответствии с профессиональными 

квалификационными группами общеотраслевых профессий рабочих, 

общеотраслевых должностей служащих 

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 1-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

6313 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 2-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

6587 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 3-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

6997 

consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J


квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

2 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к 

первому квалификационному уровню, 

при выполнении работ по профессии с 

производным наименованием 

«старший» (старший сторож, старший 

по смене) 

7547 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

7547 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 5-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

8233 

2 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 6-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих (в том 

числе слесарь по ремонту автомобилей) 

8917 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 7-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

9193 

3 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 8-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

9878 

consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J


работ и профессий рабочих, водитель 

4 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, 

предусмотренных 1 - 3 

квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо важные) 

и ответственные (особо ответственные) 

работы <*> 

10291 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

1 

квалификационный 

уровень 

Агент; агент по закупкам; агент по 

снабжению; делопроизводитель; 

инспектор по учету; калькулятор; 

кассир; комендант; машинистка; 

секретарь; секретарь-машинистка; 

табельщик; экспедитор 

8917 

2 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «старший» 

9468 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

1 

квалификационный 

уровень 

Администратор; диспетчер; инспектор 

по кадрам; инспектор по контролю за 

исполнением поручений; лаборант; 

оператор диспетчерского движения и 

погрузочно-разгрузочных работ; 

оператор диспетчерской службы; 

секретарь незрячего специалиста; 

секретарь руководителя; специалист 

адресно-справочной работы; 

специалист по работе с молодежью; 

специалист по социальной работе с 

молодежью; техник; техник 

вычислительного (информационно-

вычислительного) центра; техник-

конструктор; техник-лаборант; техник 

по защите информации; техник по 

9468 



инвентаризации строений и 

сооружений; техник по инструменту; 

техник по метрологии; техник по 

наладке и испытаниям; техник по 

планированию; техник по 

стандартизации; техник по труду; 

техник-программист; техник-технолог; 

художник 

2 

квалификационный 

уровень 

Заведующий складом; заведующий 

хозяйством; руководитель группы 

инвентаризации строений и 

сооружений. 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший». 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается II 

внутридолжностная категория 

9878 

3 

квалификационный 

уровень 

Заведующий производством (шеф-

повар); заведующий столовой; 

начальник хозяйственного отдела; 

производитель работ (прораб), включая 

старшего. 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I 

внутридолжностная категория 

10154 

4 

квалификационный 

уровень 

Заведующий виварием; мастер 

контрольный (участка, цеха); мастер 

участка (включая старшего); механик; 

начальник автоколонны. 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «ведущий» 

10427 

5 

квалификационный 

уровень 

Начальник гаража; начальник 

(заведующий) мастерской; начальник 

ремонтного цеха; начальник смены 

11389 



(участка); начальник цеха (участка) 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

1 

квалификационный 

уровень 

Аналитик; архитектор; аудитор; 

бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 

документовед; инженер; инженер по 

автоматизации и механизации 

производственных процессов; инженер 

по автоматизированным системам 

управления производством; инженер по 

защите информации; инженер по 

инвентаризации строений и 

сооружений; инженер по инструменту; 

инженер по качеству; инженер по 

комплектации оборудования; инженер-

конструктор (конструктор); инженер-

лаборант; инженер по надзору за 

строительством; инженер по наладке и 

испытаниям; инженер по охране 

окружающей среды (эколог); инженер 

по охране труда; инженер по ремонту; 

инженер-программист (программист); 

инженер-технолог (технолог); инженер-

электроник (электроник); инженер-

энергетик (энергетик); менеджер; 

менеджер по персоналу; менеджер по 

рекламе; менеджер по связям с 

общественностью; психолог; социолог; 

специалист по защите информации; 

специалист по кадрам; специалист по 

маркетингу; специалист по связям с 

общественностью; эколог (инженер по 

охране окружающей среды); экономист; 

экономист по бухгалтерскому учету и 

анализу хозяйственной деятельности; 

экономист вычислительного 

(информационно-вычислительного) 

центра; экономист по договорной и 

претензионной работе; экономист по 

материально-техническому снабжению; 

экономист по планированию; 

экономист по сбыту; экономист по 

труду; экономист по финансовой 

11389 



работе; эксперт; эксперт дорожного 

хозяйства; юрисконсульт 

2 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

11799 

3 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

12211 

4 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «ведущий» 

12621 

5 

квалификационный 

уровень 

Главные специалисты в отделах, 

лабораториях, мастерских; заместитель 

главного бухгалтера 

13308 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня» 

1 

квалификационный 

уровень 

Начальник отдела информации; 

начальник отдела кадров (спецотдела и 

др.); начальник отдела капитального 

строительства; начальник отдела 

контроля качества; начальник отдела 

материально-технического снабжения; 

начальник отдела (лаборатории 

сектора) по защите информации; 

начальник отдела по связям с 

общественностью; начальник отдела 

социального развития; начальник 

планово-экономического отдела; 

начальник технического отдела; 

начальник финансового отдела; 

начальник юридического отдела 

13584 

2 

квалификационный 

уровень 

Главный (аналитик, диспетчер, 

конструктор, механик, сварщик, 

специалист по защите информации, 

технолог, эксперт; энергетик), за 

13857 



исключением случаев, когда должность 

с наименованием «главный» является 

составной частью должности 

руководителя или заместителя 

руководителя организации либо 

исполнение функций по должности 

специалиста с наименованием 

«главный» возлагается на руководителя 

или заместителя руководителя 

организации 

3 

квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) 

филиала, другого обособленного 

структурного подразделения 

17151 

II. Должности (профессии), не включенные в профессиональные 

квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих, 

общеотраслевых должностей служащих 

Оперативный дежурный ЕДДС 8917 

Оператор диспетчерской службы системы 112 ЕДДС 

Администрации Себежского района 

8917 

Системный администратор 11389 

Заместитель руководителя (начальника) структурного 

подразделения (отдела, отделения и другого структурного 

подразделения) 

13308 

Руководитель (начальник) структурного подразделения 

(отдела, отделения и другого структурного подразделения) 

13584 

Корректор 8233 

Корреспондент 8369 

Дизайнер, редактор, редактор электронной версии газеты 8508 

Медицинская сестра 8917 

Фельдшер 9468 

Редактор-консультант, редактор-стилист, редактор отдела 

фотоиллюстраций, системный администратор, собственный 

корреспондент 

12073 

Ответственный секретарь 24146 

 



РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ (ОКЛАДОВ, СТАВОК 

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ) РАБОТНИКОВ ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ 

ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ, 

ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ 

БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА,  

указанных в ст. 1 Закона Псковской области от 07.10.2010 № 1006-ОЗ «Об 

отраслевых системах оплаты труда работников бюджетной сферы Псковской 

области» 

 

Квалификационный 

уровень 
Наименование должности (профессии) 

Должностной 

оклад (оклад, 

ставка 

заработной 

платы), рублей 

I. Должности (профессии) в соответствии с профессиональными 

квалификационными группами общеотраслевых профессий рабочих, 

общеотраслевых должностей служащих 

Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 1-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

6070 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 2-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

6333 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 3-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

6728 

2 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к 

первому квалификационному уровню, 

при выполнении работ по профессии с 

производным наименованием 

7257 

consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J


«старший» (старший сторож, старший 

по смене) 

Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

7257 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 5-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

7917 

2 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 6-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих (в том 

числе слесарь по ремонту автомобилей) 

8574 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 7-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

8838 

3 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 8-

го квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих, водитель 

9499 

4 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, 

предусмотренных 1 - 3 

квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, 

9894 

consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J
consultantplus://offline/ref=20E8078963F8426B3AE49777E01EBA4B0B8F1459CE3DEEED21B752C7x7Q1J


выполняющих важные (особо важные) 

и ответственные (особо ответственные) 

работы <*> 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

1 

квалификационный 

уровень 

Агент; агент по закупкам; агент по 

снабжению; делопроизводитель; 

инспектор по учету; калькулятор; 

кассир; комендант; машинистка; 

секретарь; секретарь-машинистка; 

табельщик; экспедитор 

8574 

2 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «старший» 

9104 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

1 

квалификационный 

уровень 

Администратор; диспетчер; инспектор 

по кадрам; инспектор по контролю за 

исполнением поручений; лаборант; 

оператор диспетчерского движения и 

погрузочно-разгрузочных работ; 

оператор диспетчерской службы; 

секретарь незрячего специалиста; 

секретарь руководителя; специалист 

адресно-справочной работы; 

специалист по работе с молодежью; 

специалист по социальной работе с 

молодежью; техник; техник 

вычислительного (информационно-

вычислительного) центра; техник-

конструктор; техник-лаборант; техник 

по защите информации; техник по 

инвентаризации строений и 

сооружений; техник по инструменту; 

техник по метрологии; техник по 

наладке и испытаниям; техник по 

планированию; техник по 

стандартизации; техник по труду; 

техник-программист; техник-технолог; 

9104 



художник 

2 

квалификационный 

уровень 

Заведующий складом; заведующий 

хозяйством; руководитель группы 

инвентаризации строений и 

сооружений. 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший». 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается II 

внутридолжностная категория 

9499 

3 

квалификационный 

уровень 

Заведующий производством (шеф-

повар); заведующий столовой; 

начальник хозяйственного отдела; 

производитель работ (прораб), включая 

старшего. 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I 

внутридолжностная категория 

9763 

4 

квалификационный 

уровень 

Заведующий виварием; мастер 

контрольный (участка, цеха); мастер 

участка (включая старшего); механик; 

начальник автоколонны. 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «ведущий» 

10026 

5 

квалификационный 

уровень 

Начальник гаража; начальник 

(заведующий) мастерской; начальник 

ремонтного цеха; начальник смены 

(участка); начальник цеха (участка) 

10951 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

1 

квалификационный 

уровень 

Аналитик; архитектор; аудитор; 

бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 

документовед; инженер; инженер по 

10951 



автоматизации и механизации 

производственных процессов; инженер 

по автоматизированным системам 

управления производством; инженер по 

защите информации; инженер по 

инвентаризации строений и 

сооружений; инженер по инструменту; 

инженер по качеству; инженер по 

комплектации оборудования; инженер-

конструктор (конструктор); инженер-

лаборант; инженер по надзору за 

строительством; инженер по наладке и 

испытаниям; инженер по охране 

окружающей среды (эколог); инженер 

по охране труда; инженер по ремонту; 

инженер-программист (программист); 

инженер-технолог (технолог); инженер-

электроник (электроник); инженер-

энергетик (энергетик); менеджер; 

менеджер по персоналу; менеджер по 

рекламе; менеджер по связям с 

общественностью; психолог; социолог; 

специалист по защите информации; 

специалист по кадрам; специалист по 

маркетингу; специалист по связям с 

общественностью; эколог (инженер по 

охране окружающей среды); экономист; 

экономист по бухгалтерскому учету и 

анализу хозяйственной деятельности; 

экономист вычислительного 

(информационно-вычислительного) 

центра; экономист по договорной и 

претензионной работе; экономист по 

материально-техническому снабжению; 

экономист по планированию; 

экономист по сбыту; экономист по 

труду; экономист по финансовой 

работе; эксперт; эксперт дорожного 

хозяйства; юрисконсульт 

2 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

11345 



3 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

11742 

4 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «ведущий» 

12136 

5 

квалификационный 

уровень 

Главные специалисты в отделах, 

лабораториях, мастерских; заместитель 

главного бухгалтера 

12797 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня» 

1 

квалификационный 

уровень 

Начальник отдела информации; 

начальник отдела кадров (спецотдела и 

др.); начальник отдела капитального 

строительства; начальник отдела 

контроля качества; начальник отдела 

материально-технического снабжения; 

начальник отдела (лаборатории 

сектора) по защите информации; 

начальник отдела по связям с 

общественностью; начальник отдела 

социального развития; начальник 

планово-экономического отдела; 

начальник технического отдела; 

начальник финансового отдела; 

начальник юридического отдела 

13061 

2 

квалификационный 

уровень 

Главный (аналитик, диспетчер, 

конструктор, механик, сварщик, 

специалист по защите информации, 

технолог, эксперт; энергетик), за 

исключением случаев, когда должность 

с наименованием «главный» является 

составной частью должности 

руководителя или заместителя 

руководителя организации либо 

исполнение функций по должности 

специалиста с наименованием 

«главный» возлагается на руководителя 

13324 



или заместителя руководителя 

организации 

3 

квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) 

филиала, другого обособленного 

структурного подразделения 

16490 

II. Должности (профессии), не включенные в профессиональные 

квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих, 

общеотраслевых должностей служащих 

Оперативный дежурный ЕДДС 8574 

Оператор диспетчерской службы системы 112 ЕДДС 

Администрации Себежского района 

8574 

Системный администратор 10951 

Заместитель руководителя (начальника) структурного 

подразделения (отдела, отделения и другого структурного 

подразделения) 

12797 

Руководитель (начальник) структурного подразделения 

(отдела, отделения и другого структурного подразделения) 

13061 

Корректор 7917 

Корреспондент 8047 

Дизайнер, редактор, редактор электронной версии газеты 8181 

Медицинская сестра 8574 

Фельдшер 9104 

Редактор-консультант, редактор-стилист, редактор отдела 

фотоиллюстраций, системный администратор, собственный 

корреспондент 

11609 

Ответственный секретарь 23218 

-------------------------------- 

<*> Перечень профессий рабочих, выполняющих важные (особо важные) и 

ответственные (особо ответственные) работы, формируется с учетом мнения 

представительного органа работников и утверждается локальным нормативным 

актом учреждения (муниципального образовательного учреждения, 

государственного органа). 

». 



Приложение 2 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 14.10.2024 № 421 

 

«Приложение № 2 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 27.05.2015 № 271 

 

 

РАЗМЕРЫ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ РАБОТНИКОВ, ЗАНИМАЮЩИХ 

ДОЛЖНОСТИ В СООТВЕТСТВИИ С ПРОФЕССИОНАЛЬНО-

КВАЛИФИКАЦИОННЫМИ ГРУППАМИ ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
 

Квалификационный 

уровень 
Наименование должности (профессии) 

Должностной 

оклад 

(рублей в 

месяц) 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры и спорта первого уровня 

1 

квалификационный 

уровень 

Дежурный по спортивному залу; 

сопровождающий спортсмена-инвалида 

первой группы инвалидности, помощник 

воспитателя 

8917 

2 

квалификационный 

уровень 

Спортивный судья; спортсмен; 

спортсмен-ведущий 

9329 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры и спорта второго уровня 

1 

квалификационный 

уровень 

Инструктор по адаптивной физической 

культуре; инструктор по спорту; 

спортсмен-инструктор; тренер-наездник 

лошадей; техник по эксплуатации и 

ремонту спортивной техники 

9743 

1 

квалификационный 

уровень 

Инструктор по адаптивной физической 

культуре, инструктор по спорту, 

спортсмен-инструктор, тренер-наездник 

лошадей 2 квалификационной категории 

10016 

1 Инструктор по адаптивной физической 10291 



квалификационный 

уровень 

культуре, инструктор по спорту, 

спортсмен-инструктор, тренер-наездник 

лошадей 1 квалификационной категории 

1 

квалификационный 

уровень 

Инструктор по адаптивной физической 

культуре, инструктор по спорту, 

спортсмен-инструктор, тренер-наездник 

лошадей высшей квалификационной 

категории 

10702 

2 

квалификационный 

уровень 

Администратор тренировочного 

процесса; инструктор-методист по 

адаптивной физической культуре; 

инструктор-методист физкультурно-

спортивных организаций; медицинская 

сестра по массажу спортивной сборной 

команды; оператор видеозаписи 

спортивной сборной команды; тренер; 

тренер-преподаватель по адаптивной 

физической культуре; хореограф 

10016 

2 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист по адаптивной 

физической культуре, инструктор-

методист физкультурно-спортивных 

организаций, медицинская сестра по 

массажу спортивной сборной команды, 

тренер, тренер-преподаватель по 

адаптивной физической культуре, 

хореограф 2 квалификационной 

категории 

10291 

2 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист по адаптивной 

физической культуре, инструктор-

методист физкультурно-спортивных 

организаций, медицинская сестра по 

массажу спортивной сборной команды, 

тренер, тренер-преподаватель по 

адаптивной физической культуре, 

хореограф 1 квалификационной 

категории 

10564 

2 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист по адаптивной 

физической культуре, инструктор-

методист физкультурно-спортивных 

организаций, медицинская сестра по 

массажу спортивной сборной команды, 

11044 



тренер, тренер-преподаватель по 

адаптивной физической культуре, 

хореограф высшей квалификационной 

категории 

3 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист спортивной 

сборной команды по адаптивной 

физической культуре; начальник водной 

станции; начальник клуба (спортивного, 

спортивно-технического, стрелково-

спортивного); начальник мастерской по 

ремонту спортивной техники и 

снаряжения, специалист по подготовке 

спортивного инвентаря; старшие: 

инструктор-методист по адаптивной 

физической культуре, инструктор-

методист физкультурно-спортивных 

организаций, тренер-преподаватель по 

адаптивной физической культуре 

10564 

3 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист спортивной 

сборной команды по адаптивной 

физической культуре, старшие: 

инструктор-методист по адаптивной 

физической культуре, инструктор-

методист физкультурно-спортивных 

организаций, тренер-преподаватель по 

адаптивной физической культуре 2 

квалификационной категории 

10837 

3 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист спортивной 

сборной команды по адаптивной 

физической культуре, старшие: 

инструктор-методист по адаптивной 

физической культуре, инструктор-

методист физкультурно-спортивных 

организаций, тренер-преподаватель по 

адаптивной физической культуре 1 

квалификационной категории 

11117 

3 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист спортивной 

сборной команды по адаптивной 

физической культуре, старшие: 

инструктор-методист по адаптивной 

физической культуре, инструктор-

11662 



методист физкультурно-спортивных 

организаций, тренер-преподаватель по 

адаптивной физической культуре 

высшей квалификационной категории 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры и спорта третьего уровня 

1 

квалификационный 

уровень 

Аналитик (по виду или группе видов 

спорта); врач по спортивной медицине 

спортивных сборных команд (по видам 

спорта); механик спортивной сборной 

команды (по виду или группе видов 

спорта); начальник отдела (по виду или 

группе видов спорта); специалист 

спортивной сборной команды (по виду 

спорта); тренер спортивной сборной 

команды (по виду спорта) 

13720 

1 

квалификационный 

уровень 

Врач по спортивной медицине 

спортивных сборных команд (по видам 

спорта), тренер спортивной сборной 

команды (по виду спорта) 2 

квалификационной категории 

14063 

1 

квалификационный 

уровень 

Врач по спортивной медицине 

спортивных сборных команд (по видам 

спорта), тренер спортивной сборной 

команды (по виду спорта) 1 

квалификационной категории 

14407 

1 

квалификационный 

уровень 

Врач по спортивной медицине 

спортивных сборных команд (по видам 

спорта), тренер спортивной сборной 

команды (по виду спорта) высшей 

квалификационной категории 

15091 

2 

квалификационный 

уровень 

Начальник спортивной сборной команды 

(по виду спорта); старший тренер 

спортивной сборной команды (по виду 

спорта) 

15298 

2 

квалификационный 

уровень 

Старший тренер спортивной сборной 

команды (по виду спорта) 2 

квалификационной категории 

15640 

2 Старший тренер спортивной сборной 16052 



квалификационный 

уровень 

команды (по виду спорта) 1 

квалификационной категории 

2 

квалификационный 

уровень 

Старший тренер спортивной сборной 

команды (по виду спорта) высшей 

квалификационной категории 

16808 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

физической культуры и спорта четвертого уровня 

 Главный тренер спортивной сборной 

команды (по виду спорта); 

государственный тренер (по виду 

спорта); начальник управления (по виду 

или группе видов спорта) 

17287 

 Главный тренер спортивной сборной 

команды (по виду спорта), 

государственный тренер (по виду 

спорта), начальник управления (по виду 

или группе видов спорта) 2 

квалификационной категории 

17973 

 Главный тренер спортивной сборной 

команды (по виду спорта), 

государственный тренер (по виду 

спорта), начальник управления (по виду 

или группе видов спорта) 1 

квалификационной категории 

18671 

 Главный тренер спортивной сборной 

команды (по виду спорта), 

государственный тренер (по виду 

спорта), начальник управления (по виду 

или группе видов спорта) высшей 

квалификационной категории 

19011 

Профессиональная квалификационная группа «Работники учебно-

вспомогательного персонала первого уровня» 

1 

квалификационный 

уровень 

Помощник воспитателя 8917 

Профессиональная квалификационная группа «Педагогические работники» 

2 Инструктор-методист; педагог- 10016 



квалификационный 

уровень 

организатор; тренер-преподаватель 

2 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист, педагог-

организатор, тренер-преподаватель 1 

квалификационной категории 

10564 

2 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист, педагог-

организатор, тренер-преподаватель 

высшей квалификационной категории 

11044 

3 

квалификационный 

уровень 

Воспитатель; педагог-психолог; старший 

инструктор-методист; старший тренер-

преподаватель 

10564 

3 

квалификационный 

уровень 

Воспитатель, педагог-психолог, старший 

инструктор-методист, старший тренер-

преподаватель 1 квалификационной 

категории 

11113 

3 

квалификационный 

уровень 

Воспитатель, педагог-психолог, старший 

инструктор-методист, старший тренер-

преподаватель высшей 

квалификационной категории 

11662 

Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных 

подразделений» 

1 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: отделом, отделением и 

другими структурными 

подразделениями, реализующим 

дополнительные общеобразовательные 

программы и (или) программы 

спортивной подготовки по видам спорта 

10977 

1 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: отделом, отделением и 

другими структурными 

подразделениями, реализующим 

дополнительные общеобразовательные 

программы и (или) программы 

спортивной подготовки по видам спорта, 

1 квалификационной категории 

11525 

1 

квалификационный 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: отделом, отделением и 

12073 



уровень другими структурными 

подразделениями, реализующим 

дополнительные общеобразовательные 

программы и (или) программы 

спортивной подготовки по видам спорта, 

высшей квалификационной категории 

2 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) обособленным 

структурным подразделением 

(филиалом), реализующим 

дополнительные общеобразовательные 

программы и (или) программы 

спортивной подготовки по видам спорта 

11389 

2 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) обособленным 

структурным подразделением 

(филиалом), реализующим 

дополнительные общеобразовательные 

программы и (или) программы 

спортивной подготовки по видам спорта, 

1 квалификационной категории 

12005 

2 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) обособленным 

структурным подразделением 

(филиалом), реализующим 

дополнительные общеобразовательные 

программы и (или) программы 

спортивной подготовки по видам спорта, 

высшей квалификационной категории 

12527 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и 

фармацевтический персонал» 

3 

квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра; медицинская 

сестра по массажу 

9604 

3 

квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра, медицинская 

сестра по массажу, 2 квалификационная 

категория 

9989 

3 

квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра, медицинская 

сестра по массажу, 1 квалификационная 

категория 

10372 

3 

квалификационный 

Медицинская сестра, медицинская 

сестра по массажу, высшая 

10757 



уровень квалификационная категория 

4 

квалификационный 

уровень 

Фельдшер 10291 

4 

квалификационный 

уровень 

Фельдшер, 2 квалификационная 

категория 

10702 

4 

квалификационный 

уровень 

Фельдшер, 1 квалификационная 

категория 

11113 

4 

квалификационный 

уровень 

Фельдшер, высшая квалификационная 

категория 

11525 

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

2 

квалификационный 

уровень 

Врачи-специалисты 14407 

2 

квалификационный 

уровень 

Врачи-специалисты 2 квалификационной 

категории 

14983 

2 

квалификационный 

уровень 

Врачи-специалисты 1 квалификационной 

категории 

15559 

2 

квалификационный 

уровень 

Врачи-специалисты высшей 

квалификационной категории 

16134 

Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных 

подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим 

образованием (врач-специалист, провизор)» 

1 

квалификационный 

уровень 

Заведующий структурным 

подразделением (отделом, отделением, 

лабораторией, кабинетом, отрядом и 

др.); начальник структурного 

подразделения (отдела, отделения, 

лаборатории, кабинета, отряда и др.) 

17287 

1 Заведующий структурным 17973 



квалификационный 

уровень 

подразделением (отделом, отделением, 

лабораторией, кабинетом, отрядом и 

др.), начальник структурного 

подразделения (отдела, отделения, 

лаборатории, кабинета, отряда и др.) 2 

квалификационной категории 

1 

квалификационный 

уровень 

Заведующий структурным 

подразделением (отделом, отделением, 

лабораторией, кабинетом, отрядом и 

др.), начальник структурного 

подразделения (отдела, отделения, 

лаборатории, кабинета, отряда и др.) 1 

квалификационной категории 

18672 

1 

квалификационный 

уровень 

Заведующий структурным 

подразделением (отделом, отделением, 

лабораторией, кабинетом, отрядом и 

др.), начальник структурного 

подразделения (отдела, отделения, 

лаборатории, кабинета, отряда и др.) 

высшей квалификационной категории 

19359 

 


